fridi. Alloquitur enim duos imperatores Athenagoras. Sed quia in omnibus mss. legitur *δεσπότης*, nihil mutandum duxi. Supra lineam in Regio 2, habetur ὧ.

(95) *Νόμος ὃς.* Plerique codices mss. *νόμος ἢ.* (96) *Ἀδελφούς καὶ.* Hæc deantar in edit. Paris. At in omnibus leguntur mss.

(97) *Δέροντος τοῦ λόγου.* Videtur hæc Athenagoras ex apocrypha aliqua scriptura deprompsisse; sic enim citari solet Scriptura. Vid. Clémentem Alex. *Pædag.* iii, p. 257.

(98) *Προσκύνημα.* Ad marginem Regii 2 legitur *πρόσκυμα.*

33. Ἐλπίδα οὖν ζωῆς αἰωνίου ἔχοντες, τῶν ἐν αὐτῷ τῷ βίῳ καταφρονοῦμεν, μέχρι καὶ τῶν τῆς ψυχῆς ἡδέων. Γυναίκα μὲν ἕκαστος ἡμῶν, ἣν ἠγάγετο κατὰ τοὺς ὄφ' ἡμῶν (99) τεθειμένους νόμους, νομίζων, καὶ ταύτην μέχρι τοῦ παιδοποιήσασθαι. Ὅς γὰρ ὁ γεωργός, καταβάλλων εἰς γῆν τὰ σπέρματα, ἀμνηστον περιμένει, οὐκ ἐπισπείρων· καὶ ἡμῖν μέτρον ἐπιθυμίας ἢ παιδοποιία. Εὐροὶς δ' ἂν πολλοὺς τῶν παρ' ἡμῶν, καὶ ἀνδρας καὶ γυναῖκας, καταγηράσκοντας ἀγάμους, ἐλπίδι τοῦ μάλλον συνέσεσθαι τῷ Θεῷ. Εἰ δὲ τὸ ἐν παρθενίᾳ καλὸν εὐνουχία μείναι (1), μάλλον παρίσθησι τῷ Θεῷ, τὸ δὲ μέχρις ἐννοίας καὶ ἐπιθυμίας ἐλθεῖν ἀπάγει· ὣν τὰς ἐννοίας φεύγομεν, πολλὸν πρότερον τὰ ἔργα παραιτούμεθα. Οὐ γὰρ μελέτη λόγων, ἀλλ' ἐπιτελεῖται καὶ διδασκαλίᾳ ἔργων τὰ ἡμέτερα· ἢ οἷός τις ἐτέχθη, μένειν, ἢ ἐφ' ἐνὶ γάμῳ. Ὁ γὰρ δευτέρος εὐπρεπῆς ἐστὶ μοιχεία (2). Ὅς γὰρ ἂν ἀπολύσῃ, φησὶ, τὴν γυναῖκα αὐτοῦ, καὶ γαμήσιον ἀλ-

33. *Quam casti in matrimonio Christiani. Vel non nubunt, vel semel tantum.* — Cum ergo spem habeamus æternæ vitæ, quæ in hac vita versantur usque ad ipsas animi oblectationes contemnimus. Unus quisque nostrum uxorem suam, quam secundum leges a vobis positas duxit, uxorem existimat usque ad liberorum procreationem. Quemadmodum enim agricola jactis in terram seminibus messiis expectat, nec alia superinjicit; sic nobis cupiditatis modus, procreatio liberorum. Multos etiam apud nos reperire est, tum viros, tum mulieres, qui cœlibes consenescent, spe arctius se cum Deo conjunctum iri. Quod si in virginitate et eunuchi statu manere, magis Deo conjungit, ab eo autem vel sola cogitatio et cupiditas abducit; quorum cogitationes fugimus, eorum actiones multo magis aversamur. Neque enim meditatione sermonum, sed demonstratione et disciplina actionum res nostræ

(99) Ὅφ' ἡμῶν. Nullus dubito quin legendum sit ὄφ' ὁμῶν. 1° Quidquid præcipue discrepabat inter Christianorum et Romanorum matrimonia, id a Christo, non ab ipsis Christianis institutum erat, matrimonio nimirum ad Sacramenti dignitatem evecto. Quare immerito dixisset Athenagoras: Uxorem unusquisque nostrum secundum leges a nobis positas ducit. 2° Tabulæ nuptiales, de quibus Tertullianus lib. II ad uxorem, cap. 3, secundum leges Romanas fiebant, et si qua repudii necessitas superveniret, id quoque ex earumdem legum more fiebat, ut patet ex muliere Christiana, de qua Justinus loquitur initio *Apol.* II. Mirum ergo non videtur si Christianos Athenagoras secundum leges Romanas matrimonium inire dicat. Quin etiam proprias leges hac in re jactare et Christianum jus Romano opponere, oratio fuisset ad placandos imperatores non valde idonea.

(1) Ἐν παρθενίᾳ καὶ εὐνουχίᾳ μείναι. Idem perpetuæ virginitatis propositum declarant, quæ paulo post leguntur, οἷός τις ἐτέχθη μένειν. Id enim dici solere de iis, qui se perpetuæ continentię voto obstringunt, jam observavimus ad Justinii *Apol.* I, n. 29. Hanc Ecclesiæ doctrinam perspicere licet in insigni Clementis Alexandrini testimonio, quod et mendis et prava interpretatione deformatum restituerem in suum nitorem aggrediar. Sic igitur Clemens *Strom.* III, p. 459 edit. Paris., 546 edit. Oxon.: Ἡ πρόθεσις τε ἐκάστου, τοῦ τε αὐτὸν εὐνουχίζαντος, τοῦ τε αὐτὸν γάμῳ διὰ παιδοποιίαν συζεύξαντος, ἀνευδότης πρὸς τὸ ἦτον διαμένειν ὀφείλει. *Propositum et illius, qui semetipsum castravit, et illius, qui se propter liberorum procreationem matrimonio junxit, ita perseverare debet, ut minime deflectat ad id quod inferius est.* Qui se ergo castraverunt propter regnum cœlorum, hi se irrevocabili obstrinxerunt voto. Deinde Clemens idem statuit de iis qui a conjugio ad perfectiorem statum transeunt: Εἰ μὲν γὰρ ἐπιτείνει οἷός τε ἔσται τὸν βίον, μελίζονα ἀξίαν ἐν Θεῷ αὐτὸς αὐτῷ περιποιήσεται, καθαρῶς ἅμα καὶ λελογομένως ἔγχερα τεσσάρων· εἰ δὲ, ὑπερβάς ὃν εἴλετο κανὼνα εἰς μελίζονα δόξαν, ἐπειτα ἀποπέση, πρὸς τὴν ἐλπίδα. Ἔχει γὰρ ὡσπερ ἡ εὐνουχία, οὕτω καὶ ὁ γάμος ἰδίας λειτουργίας καὶ διακονίας τῷ Κυρίῳ διαφερούσας. Doctissimus Oxoniensis editor existimat post τὴν ἐλπίδα aliquid hujusmodi excidisse, ne tamen animum despondeat, ita ut is, qui post susceptum continentię propositum cadit redeundo ad id quod reliquerat, is lapsus suum hac ratione consolari possit, quod ut castitas, ita etiam matrimonium suas habeat virtutes. Sed quod hic dicitur de matrimonii virtutibus,

non eo spectat, ut illius usum repetere liceat his qui perfectiorem statum amplexi sunt. Nam lapsum vocat hanc agendi rationem S. Clemens, atque ut perstantibus in suscepta continentia uberiorem mercedem promittit, ita cadentibus gravissimas minas intentat. Quare vulnus hujus loci sanabitur, si legamus, πὼς τὴν ἐλπίδα ἔχοι; illud ἔχοι facile excidere potuit ob similem vocem ἔχει, quæ proxima sequitur. Sic ergo totum hunc locum interpretor: *Quod si vitam ad perfectius intendere potuerit, majus meritum apud Deum sibi ipse comparabit ob servatam pure et rationi consentaneæ continentiam. Sed si postquam transcendit, majoris gloriæ causa, electum vitæ genus, ceciderit, quomodo spem habebit?* C *Habet enim ut castitas, ita et matrimonium proprias perfunctiones et ministeria, quæ Domino probantur.* Spem auferit cadentibus, quandiu scilicet ad promissam continentiam non redibunt; quod autem addit de laudabilibus matrimonii perfunctionibus, eo manifeste spectat, ut qui hunc statum elegerunt, non temere ad perfectiorem transcurrant.

(2) Εὐπρεπῆς ἐστὶ μοιχεία. Non solus Athenagoras de digamis justo severius visus est judicare. Consuli potest longa series ejusmodi testimoniorum apud Cœlerium p. 64, in notis ad *Pastoris* lib. II. Non tamen præmittendum quid sentiat Athenagoras, cum præsertim Tillenontius, quo viro nemo æquior, nemo ad vituperandum tardior, Athenagoræ verbis adductus sit, ut eum e Montanistis unum fuisse non affirmaret quidem, sed tamen suspicaretur. Equidem satis causæ esse non puto ut in hanc suspensionem vocetur. Nam 1° Cum monogamia maximo esset in pretio apud Christianos, secundæ autem nuptiæ, etsi non omnino inconcessæ, aliqua tamen ignominia notarentur, digamis a sacra communione ad tempus remotis; quid mirum si monogamiam Athenagoras, ut commune Christianorum institutum commendat? Similiter Theophilus Antiochenus lib. III, ad *Autol.*: *Apud Christianos, inquit, monogamia servatur.* Et Minucius Felix: *Cupiditatem procreandi aut unam sentimus, aut nullam.* 2° Metaphora non caret hæc voces: *Occultus est adulter.* Lenit enim asperiores criminationem dum occultum vocat adulterium; ac secundas nuptias nulla lege interdictas fatetur, si quidem tunc manifestum esset vitium. Hanc igitur vim habet decorum illud et occultum adulterium ut digamus per quamdam metaphoram, ac sensu quodam subtiliore et longius petito adulter sit, quia videlicet, ut addit Athenagoras, discedit ab ea matrimonii ratione, quam Deus ab initio instituerat, unica uxore Adamo concessa.

continentur, ut quisque vel qualis natus est, maneat, vel unicis in nuptiis. **311** Secundæ enim decorum adulterium. *Quicumque enim dimiserit, inquit, uxorem suam et aliam duxerit, mæchatur* ²²; nec eam dimitti sinens, cujus virginitati finem quis imposuit, nec aliam insuper duci. Nam qui se ipse prima uxore spoliatur, etiamsi mortua sit, occulta quadam ratione est adulter; tum quod manum Dei transgrediatur (nam initio Deus unum hominem carne conjunctionem quodam veluti vinculo ad commiscendum genus colligatam dissolvat.

³⁴. *Quanta Christianos inter et eorum accusatores morum discrepantia.* Cæterum tales cum simus (quid ego tacenda proferam?), audimus illud proverbii: *Meretrix pudicam.* Nam qui nundinas impudiciæ instituant, et infanda omnis turpitudinis diversoria adolescentibus proponunt, ac ne masculis quidem temperant, masculi in masculos horribilia patrant, et honestiora ac pulchriora quæque corpora omnibus stupris violantes, ac creatæ a Deo venustati dedecus incurrentes (neque enim venustas in terris sua sponte exoritur, sed Dei manu et voluntate mittitur), ii quæ sibi ipsis conscivere, quæque diis suis attribuunt, tanquam de præclare factis ac deorum propriis gloriantes, ea nobis in convicii loco objiciunt; sicque adulteri et puero- rum amatores eunuchos et semel nuptos vituperant, et qui instar piscium vivunt (nam et ipsi obivium quemque devorant, et infirmum fortior in- sectatur, idque carnes humanas attingere est, contra leges a vobis et majoribus vestris ad omnem æquitatem descriptas vim et impressionem exercere), ita ut missi a vobis provinciarum præsides causarum audiendarum onus vix sustineant, ii, inquam, qui ita vivunt, in eos invehantur, quibus nec percussis seipsos non tradere, nec male audientibus fas est non benedicere. Neque enim satis est justum esse (justitia enim est par pari referre); sed illud etiam propositum nobis est, ut boni et patientes malorum simus.